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EPU spørgsmål 225, alm. del, stillet den 26. august 2008 
 
Spørgsmål: 
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20. august 2008 fra Klimaforum09 vedrørende 
”Civilsamfundets Klimaforum”, jf. EPU alm. del – 259. Ministeren bedes herunder oplyse, hvilke initiativer 
regeringen vil tage for at sikre, at NGOer og civilsamfundet kan bidrage til, at klimatopmødet i 2009 kan blive 
en succes, og hvilke midler man har tænkt sig at afsætte til dette formål? 
 
Svar: 
Civilsamfundsinddragelsen i COP 15 processen varetages af Udenrigsministeriet og besvarelsen af 
spørgsmålet er sket i tæt koordination med udviklingsministeren. 
  
Civilsamfundet spiller en vigtig rolle for en ny international klimaaftale og dermed også for et succesrigt 
dansk COP15-værtskab. Derfor indgår regeringen i processen frem mod COP15 i en målrettet dialog med 
civilsamfundet.  I det danske og internationale civilsamfund planlægges et stort antal initiativer, som knytter 
sig til processen frem til og under selve COP15. Regeringen finder det særdeles positivt med den store 
interesse. 
 
Det danske civilsamfund varetages gennem det såkaldte COP15-Forum, der afholdes ca. hvert halve år. 
Dette forum giver mulighed for informationsudveksling og koordination på et overordnet niveau om COP15-
processen.  Det første møde fandt sted den 25. februar 2008 og det næste er planlagt til den 29. oktober 
2008. Der planlægges herudover en særlig workshop med henblik på udveksling af idéer og information 
blandt initiativtagere til COP15- arrangementer fra foreninger, miljøgrupper, kommuner m.v., samt et særligt 
møde mellem det betydelige antal aktører, der planlægger COP15 relaterede klima-møder for børn og unge 
fra hele verden.  
 
Med henblik på at drøfte selve forhandlingsprocessen organiserer regeringen endvidere en række 
dialogmøder med både det internationale og det danske civilsamfund.  Formålet med disse møder er fra 
regeringens side at orientere om klimaforhandlingerne samt at give civilsamfundet mulighed for at komme 
med konkrete indspil. Der har i 2008 været afholdt i alt 3 dialogmøder med det danske civilsamfund forud for 
forhandlingerne under FN´s Klimakonvention UNFCCC og endnu et møde planlægges afholdt i november 
2008.   
 
Styrkelse af civilsamfundet i udviklingslandene er en særlig prioritet for regeringen. Regeringen yder derfor 
som et supplement til støtten til udviklingslandenes forhandlere direkte økonomisk støtte til 
udviklingslandenes civilsamfund, med fokus på kapacitetsopbygning, styrkelse af fortalervirksomhed, samt 
en aktiv deltagelse i selve klimaforhandlingerne. Støtten kanaliseres primært via et samarbejde mellem det 
danske netværk ”92-gruppen” og en række danske og internationale organisationer. Der er afsat 8 millioner 
kr. til dette formål i 2008. Hertil kommer særlige midler til en oplysningsindsats i Danmark om 
udviklingslandenes særlige klimaproblemer. Der er afsat 2 millioner kr. til dette formål i 2008. 
 
Regeringen modtager en lang række henvendelser fra det danske civilsamfund. For så vidt angår den 
konkrete henvendelse vedrørende ”Civilsamfundets Klimaforum” er der endnu ikke taget stilling til, om 
regeringen eventuelt vil støtte initiativet. Afholdelsen af et klimaforum af denne karakter skal ses i 
sammenhæng med andre initiativer og indsatser for at inddrage civilsamfundet i COP15-processen. 
Regeringen er på baggrund af de mange henvendelser og den løbende dialog med civilsamfundet i færd 
med nøjere at fastlægge rammerne for civilsamfundsinddragelsen frem mod COP15. Som en del af denne 
proces vil det blive fastlagt i hvilket omfang regeringen vil støtte yderligere initiativer på dette område. 
 

 


